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کوتاه از دیپلماسى

شمخانی: آماده مشارکت با 
کشورهای منطقه هستیم

ایسنا: دبیر شورای عالی امنیت ملی گفت: آماده  �
مشــارکت با کشــورهای منطقه در ســازوکار ایجاد 
امنیت دســته جمعی به عنوان زیرساخت توسعه و 
رفاه ملت های منطقه هســتیم. علی شمخانی، دبیر 
شورای عالی امنیت ملی کشورمان، در توییتر نوشت: 
«شکســت های زنجیره ای» آمریکا در افغانســتان و 
رژیم صهیونیســتی در برابر محور مقاومت، نشــانه 
بی فرجامــی پرهزینه اشــغالگری، ســلطه طلبی و 
جنگ افروزی اســت. آماده مشــارکت با کشــورهای 
منطقــه در ســاز و کار ایجــاد امنیت دســته جمعی 
به عنوان زیرســاخت توسعه و رفاه ملت های منطقه 

هستیم.

ظریف در رم
ایرنا: به گــزارش اداره کل اطلاع رســانی و امور  �

ســخنگویی وزارت امور خارجه محمدجواد ظریف 
بــرای ملاقات با مقامــات واتیــکان و ایتالیا وارد رم 
شــد. وزیر امور خارجه در این ســفر علاوه بر رایزنی 
درخصوص گسترش همکاری های مشترک در حوزه 
روابــط دوجانبه، درباره همکاری هــا در موضوعات 
مورد علاقه طرفین در سطح بین المللی نیز به تبادل 
نظــر خواهد پرداخت. رئیس دســتگاه دیپلماســی 
کشورمان از پنجشنبه گذشــته تور اروپایی خود را با 
ســفر به مادرید، پایتخت اســپانیا، آغاز کرده است. 
ظریف در اســپانیا با خانم آرانچا گونزالس لایا، وزیر 
امور خارجه و امور اتحادیه اروپایی اســپانیا، دیدار و 
درباره آخرین وضعیت روابط دو کشور در حوزه های 
مختلف سیاســی و اقتصادی به تبادل نظر پرداخت. 
ظریف همچنیــن در دیدار با خانم ریس ماروتو، وزیر 
صنعت، تجارت و گردشگری اسپانیا که ریاست طرف 
اسپانیایی کمیسیون مشترک همکاری های اقتصادی 
دو کشور را نیز بر عهده دارد، همکاری های دو کشور 
در حوزه هــای اقتصادی و تجاری را مورد گفت وگو و 

تبادل نظر قرار داد.

روند تهیه پیش نویس احیای برجام 
در حال انجام است

فارس: نماینده روسیه در سازمان های بین المللی  �
در وین اتریــش خبر داد که رونــد تهیه پیش نویس 
احیای برجــام در وین اتریش در حال انجام اســت. 
«میخائیل اولیانوف»، نماینده روسیه در سازمان های 
بین المللــی در ویــن اتریــش، در پیامــی توییتــری 
درباره نشســت های کارشناســی در ویــن اتریش به 
توضیــح پرداخــت. او در این پیام توییتری نوشــت: 
«گفت وگوهای وین درباره برنامه جامع اقدام مشترک 
در زمینه های غیررســمی مختلفی به پیش برده شد 
که این گروه های کاری شامل برداشته شدن تحریم ها، 
موضوعات هســته ای و اقدامات عملی برای احیای 
توافق بوده است». اولیانوف اضافه کرد: «روند تهیه 
پیش نویــس در حال انجام اســت. در صــورت نیاز 
می توان کمیسیون مشــترک دیگری را تشکیل داد». 
این دیپلمات روس چند روز پیش حصول پیشــرفت 
در مذاکرات برجامی وین تا ضرب الاجل ۲۱ می  (۳۱ 
اردیبهشت) را امری دشــوار اما امکان پذیر توصیف 
کرد. این دیپلمات روس دربــاره برخی گمانه زنی ها 
در زمینه احتمال عدم احیای برجام نوشــت: «برخی 
تحلیلگران ابراز تردید کرده اند که در ماه جاری بتوان 
به توافقی برای احیای برجام دست پیدا کرد. این یک 

نتیجه گیری عجولانه است».

شرکت ملی راه آهن عراق:
توافق ریلی ایران و عراق به زودی 

اجرائی می شود
ایســنا: وزارت حمل ونقــل عراق اعــلام کرد که  �

توافــق ریلــی ایران و عــراق بــه زودی وارد مرحله 
اجرائــی خواهد شــد. به گــزارش شــبکه الموقف 
العراقی، شرکت ملی راه آهن عراق وابسته به وزارت 
حمل ونقل این کشــور روز یکشــنبه اعــلام کرد که 
توافق نامه های امضا شــده میان ایران و عراق درباره 
خط ریلــی بــه زودی وارد مرحله اجرائــی خواهد 
شد. طالب جواد الحســینی، مدیرعامل این شرکت، 
خاطرنشــان کرد در روزهای آتی شاهد اجرائی شدن 
پروژه خط ریلی میان شــلمچه و بصره خواهیم بود. 
او بــا بیان اینکه این خط ریلی اهمیت ویژه ای دارد و 
حیاتی و راهبردی به شــمار می رود، تأکید کرد: بعد 
از اعلام موافقت دولت ایــن پروژه در روزهای آینده 
وارد مرحله اجرا خواهد شــد. بر اساس این گزارش، 
مصطفی الکاظمی، نخست وزیر عراق، نیز پیش از این 
اعلام کــرده بود کــه مذاکرات بــا ایــران در زمینه 

همکاری های ریلی به مرحله نهایی رسیده است.

ادعای بی اساس «الشرق الاوسط» 
علیه ایران

ایلنــا: الشرق الاوســط در گزارشــی بــه طــرح  �
ادعایی بی اســاس علیه ایران پرداخــت. به گزارش 
الشرق الاوسط، قرار اســت هفته آینده کتابی منتشر 
شــود که نشان می دهد دانشــمندان هسته ای ایران 
«اگر مواد شــکاف پذیر لازم و دســتور رهبران کشور 
را برای این کار به دســت آورند، می توانند به سرعت 
بمــب تولید کنند». اســناد فنی تازه بررسی شــده از 
داخل ایران از ســال ۲۰۱۸ نشــان می دهد که برنامه 
فوق سری اسلحه در حال آماده سازی اجزای اصلی 

بمب هسته ای است . 

ادامه از صفحه اول

چقدر آماده ایم؟
... اما اگر شدت بحران بالا باشد، ما در برابر چنین 
بحران هایی ضعیف هستیم. زلزله های بالاتر از ۶٫۵ 
ریشتر برای تهران دردسرســاز و حتی فاجعه آفرین 
اســت» و اینکــه «بعید می دانــم تهــران در برابر 
زلزله بیش از ۲۰ درصد آمادگی داشــته باشد». این 
اظهارات مدیران بحران، پرسشــی بــه ذهن خطور 
می کنــد که واقعــا چقدر برای یک زلزله شــدید در 
تهران آماده ایم؟ بدیهی اســت که زلزله در سراســر 
جهان کشــنده ترین آسیب ها را در ســوانح طبیعی 
وارد می کند. بیشــترین فوت و جراحات فوری ناشی 
از ریزش ســاختمان اســت و جســت وجو و نجات 
در اولویت اصلــی قرار دارد. تیم هــای بین المللی 
معمولا ظرفیــت محدودی برای نجات جان ها پس 
از زلزله دارند؛ بیشــتر به دلیل زمان عملیاتی شــدن 
تیم هــای بین المللی، معمولا انتظار می رود بیشــتر 
نجات ها قبلا انجام شده باشــد. نجات زندگی افراد 
بــا عملیات های محلی و بین المللی جســت وجو و 
نجات، توجیه کاملی برای هزینه های آن اســت. از 
آنجــا که ظرفیت نجات جان پــس از زلزله محدود 
است، فعالیت های پیشــگیرانه برای کاهش ریسک 
مرگ ومیــر حیاتی اســت. رســانه ها در گفتن اینکه 
چگونه بیشــتر مردم در این مــوارد زنده می مانند یا 
می میرند، نقشی اساســی دارند. حال اساسا ببینیم 
«آمادگی» چیســت که اکنون مورد پرسش و تردید 
در سخن بعضی ســازمان های تخصصی سوانح در 
ایــران قرار گرفته اســت. آمادگــی در برابر حوادث 
به اقدامات انجام شــده برای آماده ســازی جامعه 
در معــرض حادثه برای کاهــش اثرهای آن اطلاق 
می شود. پیش بینی، پیشگیری و -در صورت امکان- 
جلوگیری از ســانحه، اثر سانحه را کاهش می دهد. 
آمادگی در برابر سوانح هنگامی که به عنوان بخشی 
از یــک برنامــه یا مرحلــه ای تخصصــی از کاهش 
ریسک دیده شود، مقدم بر «پاسخ» به فاجعه است. 
آمادگی در برابر حوادث یک فرایند مداوم و یکپارچه 
اســت که طیف گســترده ای از فعالیت هــا و منابع 
را شامل می شــود. نیاز به مشــارکت در زمینه های 
مختلــف -از آموزش و تــدارکات تــا مراقبت های 
بهداشــتی و توســعه نهادی- در آمادگــی در برابر 
فاجعــه می گنجد. هــدف آمادگی عبارت اســت از 
«افزایــش کارایی و اثربخشــی واکنــش اضطراری 
در برابر حوادث بــا به کارگیری ســازوکارهای ملی 
و بین المللــی». برنامه آمادگی شــامل توســعه و 
آزمایش منظم ســامانه های هشــداردهنده (مرتبط 
با پیش بینی و پیش یابی) و برنامه تخلیه اضطراری 
در هنگام فاجعه اســت. آموزش مردم و مسئولان 
در معرض خطــر، آموزش تیم های کمک های اولیه 
و واکنش اضطراری، داشــتن سیاست های واکنش 
اضطراری، اســتانداردها و برنامه  های عملیاتی که 
پس از یک فاجعه باید دنبال شــود. تقویت آمادگی 
جامعه محــور در برابر ســوانح، از طریق توســعه 
برنامه هایی اجتماعی یا از طریق پشــتیبانی مستقیم 
از برنامه های موجود در جامعه امکان پذیر اســت. 
این برنامه ها شــامل آموزش، آماده سازی و حمایت 
از جمعیت های محلی برای کاهش ریســک است. 
آمادگی در مؤثر افتادن کارهای پیشگیری و پیش بینی 
و در صــورت امکان، جلوگیری از ســوانح یا کاهش 
اثرهــای آنها و همچنین پاســخ گویی و کنار آمدن با 
عواقب آنها در ســطح بین المللــی، ملی و محلی، 
در کار جمعیت های هلال احمر و صلیب ســرخ در 
هر کشــوری نقشی اساســی دارد. مشاهده می شود 
که آمادگی قابــل اندازه  گیری و قابل پایش اســت. 
نه دیدگاهی ناامید و کاملا منفی و نه چشــم اندازی 
مثبت تا حد خیال پــردازی امیدوار، هیچ کدام ربطی 
به واقعیت موجود دربــاره «میزان آمادگی در برابر 
یک زلزله شــدید در تهــران در اردیبهشــت ۱۴۰۰» 
ندارد. عجیب آنجاســت که مدیران سازمانی مانند 
هلال احمــر، یــا از فعالیت های در حــال انجام در 
زیرمجموعه هــای خــود بــه کل بی خبر باشــند یا 
تصــوری از آنچه «واقعا» حد و میــزان آمادگی در 
برابر زلزله است، ندارند که چنین مبهم درباره سطح 
آمادگی در برابر زلزله اظهارنظر کلی می کنند. وقت 
را نباید از دســت داد؛ ســنجش و پایش آمادگی بر 
اساس شــاخص هایی که در همین مملکت در حال 
اندازه گیــری هم هســت (و در بخش هایی هم اگر 
نیســت به راحتی می تــوان آن را پایش کــرد)، باید 
به روز بوده و نســبت به قبل پیشرفت یا پسرفت آن 

سنجیده شود.
* استاد پژوهشگاه بین المللی
 زلزله شناسی و مهندسی زلزله

سیاســت دولــت آمریــکا در قبال ایــران، کاهش 
قدرت هسته ای، موشــکی و منطقه ای ایران، در ازای 
کاهــش محدود تحریم هاســت. هرچنــد انتظار لغو 
تحریم ها از ســوی دولت بایدن انتظار بعیدی اســت  
اما به نظر می رســد  دولت بایدن به دنبال اســتفاده از 
سیاست مشابه «برنامه نفت در برابر غذا» در راستای 
مجاب کردن ایران به انعطاف پذیری در قبال مســائل 
هسته ای، موشکی و منطقه ای در طولانی مدت است. 
سیاســتی که پیش تر، در دهــه ۱۹۹۰ و در قبال دولت 
صدام حســین، مورد اســتفاده قرار گرفت و در نهایت 

موفق به خلع سلاح دولت عراق شد. 
پلان اول؛ تحریم حداکثری عراق

پــس از حمله ارتش بعث عراق به کویت در ۱۹۹۰، 
سیاست مهار دولت صدا م حسین در آمریکا کلید خورد و 
طولی نکشید که دولت جورج بوش پدر در سال ۱۹۹۱، 
بنا به دلایلی از جمله پرهیز از ورود به جنگ فرسایشی 
در زمین عراق، سیاســت تحریم حداکثری دولت عراق 
را در پیــش گرفت. اقتصاد عــراق در دهه ۱۹۹۰، کاملا 
وابسته به درآمد حاصله از صادرات نفت بود و صادرات 
نفت عــراق، با رقم روزانه نزدیک به دو میلیون بشــکه 
نفت در ســال ۱۹۹۰، پایه بودجه دولت عراق را تشکیل 
می داد. بنابراین، قابل پیش بینی بود که تحریم صادرات 

نفت عراق، اقتصاد عراق را به فروپاشی بکشاند.
طولی نکشــید که به موازات حملــه هوایی ارتش 
آمریکا به عراق و آزاد ســازی خاک کویت در سال ۱۹۹۱، 
قطع نامه ۶۸۷ شــورای امنیت نیز با هدف خلع سلاح 
کشتار جمعی عراق به تصویب رسید و اقتصاد عراق را 
تحت فشار تحریم همه جانبه دولت آمریکا (با پشتوانه 
شــورای امنیت) قرار داد. فشــار تحریم ها بر عراق، در 
خلال ســال های ۱۹۹۱ تا ۱۹۹۵، منجر به کســری شدید 
بودجه دولت عراق شد و دولت صدام حسین را مجاب 
به خلق پول گســترده و بدون پشتوانه کرد. بر اثر خلق 
پول گســترده در عراق، ارزش دینار عــراق از برابری هر 
دینار به ســه دلار در ۱۹۸۹، به برابری هر دلار آمریکا با 
دو هزار دینار عراق در ســال ۱۹۹۴ کاهش یافت و تورم 
عراق در ســال ۱۹۹۴ به عــدد فاجعه بار ۴۴۸ درصد در 
ســال رســید. به طوری که اقتصاد عراق را دلاریزه کرد. 
موج فشــارها در نهایت دولت صدام حسین را مجبور به 
پذیرش محدودیت تسلیحاتی و نظارت بازرسان سازمان 

ملل از زرادخانه های تسلیحاتی عراق کرد.
پلان دو؛ برنامه نفت در برابر غذا

بعد از دولت جورج بوش پدر، بیل کلینتون دموکرات 
در سال ۱۹۹۳، قدرت را در آمریکا به دست گرفت. دولت 
کلینتون، در امتداد سیاســت دولت جورج بوش پدر، دو 

سیاســت را در قبال دولت صدام حسین در پیش گرفت. 
اولین سیاست، کودتای نظامی در عراق بود که با توجه 
به هوشیاری استخبارات حزب بعث عراق، پیش از اجرا 
لو رفت و اما دومین سیاســت، کاهش محدود فشارها 

علیه دولت عراق در یک قالب مهندسی شده بود.
در ســال ۱۹۹۵، شورای امنیت ســازمان ملل، با 
توجه به تبعات تحریم اقتصاد عراق نسبت به طبقات 
ضعیف و متوســط عراقی، به دولــت عراق فرصت 
صــادرات محدود نفت در قالب فروش نفت در برابر 
دریافــت غذا و دارو را داد. اگر چه این مســئله، منجر 
به احیای اقتصاد فروپاشیده عراق شد اما سه ویژگی 
داشت. یک؛ دولت آمریکا با کاهش محدود تحریم ها، 
رفتارهــای تهاجمــی دولت صدام حســین را کنترل 
می کــرد. دو؛ دولت صدام حســین را در فرایند خلع 
سلاح عراق، مجبور به تداوم همکاری با سازمان ملل 
می کرد. سه؛ برنامه نفت در برابر غذا با احیای دوباره 
اقتصاد عراق به  واســطه درآمدهای نفتی، همچنان 
اقتصاد عراق را وابسته به نفت و آسیب پذیر می کرد. 
نزدیک به دو سال پس از اجرای برنامه نفت در برابر 
غذا، در سال ۱۹۹۸، دولت صدام حسین بنا به دلایلی، 
ازجمله باور بــه اینکه نظام تحریم ها علیه عراق، به 
شکل نسبی لغو شــده و دیگر نیازی به همکاری در 
فرایند خلع سلاح عراق نیست، بازرسان سازمان ملل 
را از عراق اخراج کرد  اما تصور دولت صدام حســین 
اشتباه بود و پس از مدتی، شورای امنیت سازمان ملل 
در ســال ۲۰۰۲، قطع نامه ۱۴۴۱ را با هدف خلع سلاح 
نهایی عراق تصویب کرد و دولت عراق را در برابر یک 
انتخاب سخت قرار داد. انتخاب میان دو گزینه؛ تداوم 
برنامــه نفت در برابر غذا در ازای خلع ســلاح عراق 
یا لغو برنامه نفت در برابر غذا و بازگشــت تحریم ها 

علیه عراق.
طولــی نکشــید که دولــت صدام حســین، از ترس 
فروپاشی دوباره اقتصاد عراق و در راستای تداوم برنامه 
نفت در برابر غذا، به ناچار سیاست خلع سلاح عراق را 
پذیرفت و به بازرسان سازمان ملل متحد، مجوز امحای 
تسلیحات کشــتار جمعی و موشک های بالستیک با برد 

بیش از ۱۵۰ کیلومتر مستقر در خاک عراق را داد.
صدام حســین، انتظار داشــت که دولت آمریکا پس 
از خلع ســلاح عراق، دولــت عقیم عــراق را به عنوان 
عضوی سازگار با منافع دولت آمریکا در معادلات جدید 

خاورمیانه بپذیرد اما نتیجه کار شکل دیگری رقم خورد. 
دولت صدام حســین، با پذیرش طرح خلع سلاح، عراق 
را به طعمه ای آسیب پذیر تبدیل کرد و در نهایت، دولت 
آمریکا نیز درســت پس از تأیید نهایی خلع سلاح عراق 
توسط بازرســان سازمان ملل در ســال ۲۰۰۳، به خاک 

عراق حمله کرد.
پلان سه؛ شباهت ها و تفاوت ها میان ایران و عراق

هرچند اختلافات فاحشــی میان ایران امروز و عراق 
دوران صدام حســین وجــود دارد اما به نظر می رســد  
سیاســت فعلی دولــت آمریــکا در قبال ایــران، تکرار 
سیاســت خلع ســلاح عراق در دوران صدام حســین و 
کنترل نرم قــدرت ایران با کارت های اقتصادی مشــابه 
اســت. به طور کلی اقتصاد هر دو کشور وابسته به نفت 
هستند و مانند عراق، صادرات نفت، شاکله بودجه را در 
ایران تشــکیل می دهد و تحریم صادرات نفت، موجب 
فشار شدید به اقتصاد ایران خواهد شد و انتظار می رود 
محوز صدور محــدود نفت، حکومت ایران را مجبور به 
انعطاف کند. بررسی دوره زمانی سیاست دولت آمریکا 
در قبال ایران از ۲۰۱۸ نیز چنین سیاستی را تأیید می کند. 
دولت آمریکا در دوران ریاست جمهوری دونالد ترامپ، 
سیاست تحریم حداکثری ایران را پیش گرفت و حال در 
دولت دموکرات جو بایدن، سیاست کاهش تحریم ها را 
در یک قالب محدود دنبال می کند تا در نهایت، حکومت 
ایران را در یک فرایند مشــابه، مجبور به تضعیف قدرت 
تســلیحاتی و کاهش قدرت منطقه ای کنــد. کما اینکه 
بدیهی است  لغو محدود تحریم فروش نفت ایران، مانع 
از بروز رفتارهای تقابل گرایانه ایران در برابر آمریکا خواهد 
شــد. هرچند  موفقیت این سیاست در قبال ایران  با اما و 
اگر های فراوانی روبه روست اما در حداقل ممکن، به نظر 
می رسد این سیاست  موجب شکاف در میان جریان های 
سیاسی ایران شود. بدیهی است که انتظار خلع سلاح از 
جانب حکومت ایران نمی رود همچنین دولت آمریکا از 
زمان زیادی برای مهار ایران برخوردار نیست. در نتیجه 
به نظر می رســد با عدم انعطاف حکومت ایران در برابر 
موضوعاتی چون خلع ســلاح موشکی و کاهش قدرت 
منطقــه ای، دولت آمریکا نیز در آینــده ای نه چندان دور 
پلان های بعدی سیاســت فشــار به ایران را کلید بزند. 
به هر حال و از این منظر بهترین سیاســت از سوی ایران، 
تقویت کارت های فشــار به آمریکا، به موازات مذاکرات 

با آمریکاست.

ایران، تحریم ها و تجربه عراق

روح اله نخعی: ســازمان همکاری اسلامی سرانجام درباره اتفاق های غزه 
و حملات اســرائیل به فلســطینی ها تشکیل جلســه داد. روز گذشته این 
سازمان نشســتی مجازی و اضطراری با حضور وزرای خارجه کشورهای 
عضــو برگزار کرد. وزیر امــور خارجه ایران نیز در میانــه تور اروپایی خود 
در این نشست شــرکت کرد. محمدجواد ظریف، در سخنرانی خود در این 
نشست تأکید کرد: «ما آماده ایم تا تمام اختلاف ها را کنار گذاشته و در دفاع 
از حقوق مردم فلســطین، با توســل به هر ابزار مشروع سیاسی و قانونی، 
متحد شویم». وزیر خارجه عربستان نیز بر حمایت از آرمان فلسطین تأکید 
کرد. وزیر خارجه تشکیلات خودگردان فلســطین خواستار تشکیل کمیته 
قدس شــد و وزیر خارجه ترکیه نیز ایده تشــکیل نیروهای بین المللی در 
حمایــت از فلســطین را مطرح کــرد. این اظهارات البته در حالی اســت 
که توانایی و ســرعت عمل سازمان همکاری اســلامی در پیگیری حقوق 
فلســطینیان و شــکل دهی به «همکاری اســلامی» در این زمینه با تردید 
مواجه بوده اســت؛ به خصــوص که بعضی از اعضای ســازمان اخیرا به 
سمت عادی سازی روابط با اســرائیل هم رفته بودند. این موضوع به ویژه 
در آنجا درخور توجه اســت که بهانه تشکیل چنین سازمانی، اتفاقی بود 

که هفته گذشته تکرار شد.
ظریف: این قتل  عام پس از آن عادی سازی ادعایی است

وزیر خارجه ایران در ســخنانش البته از تلاش های سال گذشته برخی 
کشــورهای اســلامی در روند عادی سازی روابط با اســرائیل انتقاد کرد و 
گفت: «امروز قتل عام کودکان فلسطینی پس از آن «عادی سازی» ادعایی 
انجام می گیــرد. این رژیم جنایتــکار و آدم کش یک  بار دیگــر ثابت کرده 
است تحرکات دوســتانه در قبال این رژیم، تنها به تشدید قساوت های آن 
منجر می شــود. تنها هدف تحرکات نفاق آمیز اسرائیل، تفرقه افکنی میان 
مســلمین و منزوی کردن مردم فلسطین است. اشتباه نکنید، اسرائیل تنها 
زبــان مقاومت را می فهمد و مردم فلســطین کاملا از حق دفاع از خود و 
سرپیچی از قلدری های این رژیم نژادپرست برخوردار هستند. این اقدامات 
وحشــیانه بار دیگر ثابت کرده است که تنها مسیر مسالمت آمیز به سمت 
صلــح، برگزاری یک همه پرســی میان تمام ســاکنان فلســطین از جمله 

فلسطینی های آواره شده و پناه جویان است».
ظریــف همچنیــن گفــت: «مــردان، زنان و کــودکان بی گناه توســط 
مرگ بارترین و پیشــرفته ترین جنگ افزارها در حال سلاخی شــدن هستند. 
خانه ها در حالی ویران می شــوند که ساکنانشــان در آنهــا گیر افتاده اند. 
هرچه از زیرساخت های غزه باقی مانده است – ازجمله منابع برق و آب – 
عملا نابود شــده اســت». وزیر خارجه ایران تأکید کرد: «ما اکنون با موارد 
فاحش و ســازمان یافته نقض حقوق بشــر، حقوق بشردوستانه و حقوق 
بین الملل مواجه هســتیم». وی افزود: «نباید از یاد برد که فلســطین تنها 
یک مســئله عربی یا اسلامی نیست، بلکه معضلی بین المللی نیز هست. 
جنایاتی که در طول دهه ها علیه مردم بی گناه فلســطین انجام شــده، بر 
وجدان بشــری ســنگینی می کند. از این رو اســت که جامعه بین المللی 
وظیفه دارد به شدیدترین لحن رژیم اسرائیل را محکوم کرده و آن را وادار 
کند به تخریب و محاصره غزه پایان دهد. ما باید فعالانه در ســازمان ملل 
متحد تلاش کنیم تا یک جلســه اضطراری مجمع عمومی برای پرداختن 
به این موضوع تشــکیل شــود». ظریف با اشــاره به «رویکرد شنیع برخی 
از دولت های غربی در برابرانگاری قربانیان و مجرمان»، خواســتار نگاهی 
دوباره به کاســتی های خود در پیشــبرد آرمان مشترک، تشکیل یک کارزار 

نهادینه حقوقی، تشکیل نهاد ناظر حرفه ای بین المللی، تصویب قطع نامه 
برای شناســایی اســرائیل به عنوان رژیم آپارتاید و پیگیری قضائی در این 
زمینه شــد. او در پایان صحبت های خود تأکید کرد: «جمهوری اســلامی 
ایران، مانند همیشه، دست دوستی خود را به سوی همه شما دراز می کند. 
مــا آماده ایم تا تمام اختلاف ها را کنار گذاشــته و در دفاع از حقوق مردم 

فلسطین، با توسل به هر ابزار مشروع سیاسی و قانونی، متحد شویم».
چاووش اوغلو: گفته بودیم عادی سازی اسرائیل را تقویت می کند

وزیر امور خارجه ترکیه نیز در این نشست با انتقاد از تصمیم برخی حکام 
عرب برای عادی ســازی روابط با اسرائیل و تأثیر آن در تحریک تل آویو برای 
انجام جنایات بیشــتر، اظهار کرد: «وقتی درباره نقش عادی ســازی روابط 
در تقویت اســرائیل صحبت کردیم، حق با ما بــود». مولود چاووش اوغلو 
همچنین حمایت کشــورش را از ایده تشــکیل نیروهــای بین المللی برای 
حمایــت از غیرنظامیان فلســطینی در برابر تجاوزات اســرائیل ابراز کرد. 
مقامات ترکیه پیش تر نیز مواضع تندی علیه اسرائیل گرفته اند و این کشور 

پیگیر تلاش هایی نیز برای ارسال کمک به غزه بوده است.
 بن فرحان: جامعه جهانی برای جلوگیری از تجاوزات اسرائیل وارد شود
وزیر خارجه عربستان سعودی، به عنوان نماینده کشوری که علی رغم 
روابط حســنه با آمریکا، در پروژه عادی ســازی روابط با اسرائیل مشارکت 
نکرد، در جایگاه میزبان این نشســت گفت: «عربستان سعودی از جامعه 
جهانی می خواهد برای جلوگیری از تجاوزات اســرائیل وارد عمل شود». 
فیصل بن فرحان بن عبداالله آل ســعود در عین حال از نهادهای بین المللی 
خواســت تا مســئولیت خود را در قبال تحولات قدس بــر عهده بگیرند. 
بن فرحان گفت: «ما اقدام های اســرائیل در تخلیه خانه های فلســطینیان 
در بیت المقدس را رد می کنیم. ما هر اقدامی را که تضعیف کننده صلح و 
امنیت در منطقه باشد، رد می کنیم». او تأکید کرد: «ما بر اساس باور خود 
به عدالت، از آرمان فلسطین حمایت می کنیم». بن فرحان همچنین گفت: 
«لازم اســت مذاکرات را از ســر بگیریم تا به دنبال راه حلی برای مســئله 
فلســطین بر اساس حل مسائل دو کشور باشــیم». او در عین حال گفت: 
«ما اخراج فلســطینیان از خانه هایشان را محکوم می کنیم». وزیر خارجه 
عربســتان تأکید کرد: « قدس شرقی، سرزمینی فلسطینی است و هیچ گونه 

خدشه به آن را نمی پذیریم».
 ریاض المالکی: کمیته قدس تشکیل جلسه دهد

ریاض المالکی، وزیر امور خارجه تشکیلات خودگردان فلسطین نیز در 
ســخنان خود گفت: «قدس خط قرمز است و رژیم اشغالگر رو به زوال و 
نابودی است و مسئله فلسطین همچنان باید در رأس امور باشد. اسرائیل 

سیاســت تبعیض نژادی را علیه فلسطینیان از رود اردن تا دریای مدیترانه 
در پیش گرفته است و باید با هرگونه اقدام و تجاوزی علیه مسجد  الاقصی 
مقابلــه کنیم؛ چون با یک اشــغالگری و اســتعمار طولانی مدت مواجه 
هســتیم که به دلیل عدم بازخواســت و مجازات، دســت به هر جنایتی 
می زند». المالکی با بیان اینکه باید کمیته قدس هرچه ســریع تر تشــکیل 
جلســه دهد،  تأکید کرد بایــد با جامعه بین الملل در تــلاش برای اجرای 
قطع نامه های بین المللی در مورد فلســطین باشیم. المالکی تصریح کرد: 
«اسرائیل در تلاش است تا رژیم آپارتاید را در تمام مناطق کشور فلسطین 

ایجاد کند».
سازمانی که به خاطر اسرائیل تشکیل شد

ظریف البته در ســخنان خود با تشــکر از اعضا، تشکیل این نشست را 
به موقــع خواند، اما برخی از ناظران معتقد بودند این ســازمان باید زودتر 
از ایــن به حوادث اخیــر در حوالی مســجدالاقصی، بیت المقدس و غزه 
واکنش نشــان می داد؛ به خصوص که این سازمان اساسا در سال ۱۹۶۹ و 
درپی حمله آتش افروزانه اســرائیلی ها علیه مسجدالاقصی شکل گرفت؛ 
یعنی درســت در واکنش به نسخه مشــابه همان اتفاقی که هفته پیش 
در بیت المقــدس رخ داد. اهمیت بیت المقدس و مســجد الاقصی برای 
مسلمانان و حمایت از آن از جمله دلایل تشکیل این نهاد بود. در روزهای 
گذشــته حتی رســانه های غربی و چهره های سیاســی برخی کشورهای 
غیرمســلمان نیز اشــاره کرده بودند که اسرائیل به ســومین مسجد مهم 
مســلمانان جهــان، بعد از مســجد الحرام و مســجد النبی، آن هم در ماه 
رمضان حمله کرده است. برخی رسانه ها البته به تصمیم های اخیر برخی 
کشورهای عضو پیش از این دور جدید حملات و کشتارهای اسرائیل اشاره 

کرده بودند.
 معاهدات ابراهیمی، نه چندان مؤثر

اواخــر دولت ترامــپ، پروژه هایی به عنوان معاهــدات ابراهیمی در 
واشــنگتن پی گرفته شد که در آن امارات متحده عربی، بحرین و سودان 
روند عادی سازی روابط با کشورهای اسلامی را کلید زدند و البته حامیان 
آن طــرح آن را گام بزرگی به ســمت صلح قلمــداد کردند. در روزهای 
گذشــته اما بســیاری از ناظران اشــاره کرده اند که چگونه آن معاهدات 
تنها در لایــه رویی، روابط تجاری و برقراری ســفارتخانه ها را پی گرفته 
اســت؛ در حالی که مسئله فلســطین و به طور مشــخص مسئله قدس، 
مشــکل اصلی بین کشورهای اســلامی با اسرائیل اســت که همچنان 
لاینحــل مانده اســت. از طرفی، ایــن انتقاد بــه کشــورهای پیگیر این 
پرونده نیز وارد شــده اســت که هم اکنون با توجه به امضای معاهدات 
عادی سازی روابط با اســرائیل، در مواجهه با اقدامات اخیر و کشتارها و 
تخریب های گسترده دوباره از سوی این رژیم، چه گزینه ای پیش رو دارند. 
این البته نکته غافلگیرکننده ای هم نیســت. در واقع همان زمان اشــاره 
شد مســئله فلسطین از جمله دلایلی بوده اســت که عربستان سعودی 
به   عنوان کشــوری که محل قرارگیری دو مســجد مهم مسلمانان جهان 
است، علی رغم روابط بسیار نزدیک با دولت ترامپ، در این فرایند حضور 
پیدا نکرد و موضع رســمی عربســتان در آن زمان نیز به همین موضوع 
اشــاره داشت. آن معاهدات حالا تنها به چالشی بر سر راه امضاکنندگان 
آن تبدیل شــده اند. به تعبیر برخی ناظران، برخلاف آنچه حامیان ترامپ 
تصور می کردند، ظاهرا سلفی گرفتن های اماراتی ها و اسرائیلی ها با هم، 

مسئله مسلمانان با اسرائیل را حل نکرده است.

على کسیرى . کارشناس روابط بین الملل

در نشستی اضطراری بررسی شد

آزمون دوباره اسرائیل، در مقابل سازمان همکاری اسلامی
ظریف: آماده ایم تمام اختلاف ها را کنار بگذاریم و در دفاع از حقوق مردم فلسطین متحد شویم


